DIÁRIO OFICIAL Nº 30769 DE 20/09/2006

SECRETARIA ESPECIAL DE GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DE APROVAÇÃO DE MANUAL

PORTARIA Nº 0522, DE 15 DE SETEMBRO DE 2006

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO a importância estratégica dos almoxarifados dentro da cadeia logística;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecimento de padrões de procedimentos para o
armazenamento de bens estocáveis de consumo;

CONSIDERANDO ainda, a necessidade de um instrumento de apoio para a operação de
almoxarifados no âmbito da Administração Pública Estadual;

RESOLVE:

Art 1º - Aprovar o MANUAL DE ORGANIZAÇÃO DE ALMOXARIFADOS, que
dispõe sobre as práticas e métodos a serem utilizados nos almoxarifados dos órgãos e
entidades da Administração Pública Estadual, visando otimizar o espaço físico de
armazenagem, cuja íntegra estará disponível na internet, no Portal Eletrônico de Compras
Governamentais do Estado do Pará, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 15 de setembro de 2006

ALICE VIANA SOARES
Secretária Executiva de Estado de Administração